
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N. 56 
DEL 27/04/2020 

 
OGGETTO: Lavori di ristrutturazione edilizia finalizzata all' adeguamento 

normative vigenti in materia di sicurezza, igiene agibilità degli edifici 
scolastici non ultimat
a finanziamenti in materia  di edilizia scolastica
scolastico del comune di Zagar
Liquidazione di spesa per l' attività di supporto al RUP per la 
supervisione ed il coordinamento della D.L. e della C.S.E;
CUP:I51E15000840005
Liquidazione fattura 
 

 
     L’anno duemilaventi addì 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 
persona del Dott. Domenico Arena, 
   

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

Richiamata la determina n°
appaltante del Comune di Zagarise
 
“Premesso che: 

−il Comune di Zagarise, con delibera

il dissesto finanziario;  

−Che  con D.P.R. in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

indebitamento pregresso, nonché per l’ adozione di tutti i provved

dell’ente ai sensi della normativa di cui al titolo VII del Tuel 267/200;

 
COMUNE DI ZAGARISE

Provincia di Catanzaro 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

ristrutturazione edilizia finalizzata all' adeguamento 
normative vigenti in materia di sicurezza, igiene agibilità degli edifici 
scolastici non ultimati per mancanza di risorse finanz
a finanziamenti in materia  di edilizia scolastica. Istituto compensivo 
scolastico del comune di Zagarise;  
Liquidazione di spesa per l' attività di supporto al RUP per la 
supervisione ed il coordinamento della D.L. e della C.S.E;
CUP:I51E15000840005-CIG:Z85208F4E; 
Liquidazione fattura in favore professionista. 

addì ventisette  del mese di Aprile il Commissario 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 
persona del Dott. Domenico Arena,  

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 
  

Richiamata la determina n°73 del 20/02/2020 dell’ Ufficio tecnico/LL.PP 
paltante del Comune di Zagarise, che così testualmente recita: 

il Comune di Zagarise, con deliberazione del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018 è stato

in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

indebitamento pregresso, nonché per l’ adozione di tutti i provvedimenti per l’ estinzione dei debiti 

dell’ente ai sensi della normativa di cui al titolo VII del Tuel 267/200; 

COMUNE DI ZAGARISE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 

ristrutturazione edilizia finalizzata all' adeguamento alle 
normative vigenti in materia di sicurezza, igiene agibilità degli edifici 

ziarie per l' accesso 
. Istituto compensivo 

Liquidazione di spesa per l' attività di supporto al RUP per la 
supervisione ed il coordinamento della D.L. e della C.S.E; 

il Commissario 
Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione  

dell’ Ufficio tecnico/LL.PP –Stazione 

è stato dichiarato 

in data 26/11/2018, notificato in data 04.12.2018, il dott. Domenico Arena è stato 

nominato Commissario Straordinario di liquidazione per l’ amministrazione della gestione dell’ 

imenti per l’ estinzione dei debiti 



Che l’ OSL si è insediato presso il Comune in data 10.12.2018 con deliberazione n.1; 

Che si rende necessario procedere alla liquidazione dei servizi di progettazione in oggetto; 

Visto:L' art. 1 comma 457, della legge n. 232 del 2016, il quale stabilisce testualmente: " in deroga a quanto previsto 

dall' art.255, comma 10, del testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n 267, per i Comuni in dissesto, l'amministrazione dei residui attivi e passivi relativi ai fondi di gestione 

vincolata compete all' organo straordinario di liquidazione"; 

Premesso che  

 nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2014/2016, è stata inserita, nell' anno 2015, la 

previsione della realizzazione, della seguente opera pubblica: "Ristrutturazione edilizia finalizzata all' 

adeguamento alle normative vigenti in materia sicurezza, igiene, agibilità degli edifici scolastici, non ultimati 

per mancanza di risorse finanziarie,per l' accesso a finanziamenti in materia di edilizia scolastica. Istituto 

comprensivo scolastico del Comune di Zagarise"; 

 che per la realizzazione dell' opera, sopra specificata, nei tempi necessari,occorre procedere al conferimento 

dell' incarico per progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione; 

 che si rende necessario procedere all' affidamento dell' incarico a soggetto esterno all' Amministrazione 

Comunale per le seguenti ragioni per carenza di organico di personale tecnico; 

 Preso atto che ai sensi degli art. 125 c. 11drl D.lgs  163/2006 e s.mi e 267, c.10 del D.pr 207/2010 è possibile 

procedere all' affidamento per l' acquisizione dei servizi richiesti il cui valore sia inferiore a 40.000,00; 

 Richiamata la determina del RUP n. 332 del 07.10.2014 con la quale veniva approvata la ShortList, dei 

professionisti a cui affidare gli incarichi in oggetto; 

 Richiamata la determina del RUP n. 465 del 30.12.2014 con la quale si affidandogli incarichi all' Ing. 

Barberio Alessandro, all' Ing.Giuseppe Vitale per la progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinatore della sicurezza; 

 Richiamata la determina del RUP n. 89 in data 07.03.2016 con la quale veniva approvato il progetto 

esecutivo; 

 Richiamata la determina del Rup n. 465del 30.12.2014 avente ad oggetto l' impegno di spesa per l' importo di 

€ 300.000,00 relativo all' intervento di "Ristrutturazione edilizia finalizzata all' adeguamento alle normative 

vigenti in materia di sicurezza, igiene , agibilità degli edifici scolastici,, non ultimati per mancanza di risorse 

finanziarie,per l' accesso ai finanziamenti in materia di edilizia scolastica. Istituto comprensivo   " comune di 

Zagarise" al Cap. 2447,00 del Bilancio comunale 2017; 

 Rilevato che ai sensi, dell' art. comma 5,della L. 136/2010s.m.i sulla tracciabilità, dei flussi finanziari,è stata 

ottemperata la richiesta dell' Autorità anticorruzione del Cig. n.Z85208F4E4; 

 che il Cup dell'' investimento in parola èI51E150000840005; 

 Richiamata la determinazione n. 369el 4.11.2014con la quale è stata approvata il progetto esecutivo I e II 

stralcio funzionale dei "lavori di ristrutturazione edilizia finalizzata all' adeguamento alle normative vigenti in 

materia igiene, agibilità degli edifici scolastici, , non ultimati per mancanza di risorse finanziarie per l' 

accesso a finanziamenti in materia di edilizia scolastica" per l' importo di € 200.000,00 I stralcio ed II stralcio 

€ 300.000,00; 

 considerato che il sopradetto tecnico a ha ottemperato a quanto previsto dell' art. 3 legge 13 agosto 2010n. 

136in riferimento alla "Tracciabilità dei flussi finanziari", facendo pervenire c/o quest' ufficio la dichiarazione 

sottoscritta, per come richiesta dalla normativa sopracitata, con riportati i dati relativi al conto corrente 

dedicato agli incassi inerenti all' incarico che espletano in questo Comune; 

 Preso atto dei recenti chiarimenti forniti dalla Autorità  di Vigilanza (ANACA) con  determinazione n. AG. 

26/2011 circa  l' obbligo di richiedere il DURC un professionista iscritto alla Cassa di Previdenza ed 

Assistenza, si ritiene superfluo eseguire richieste in tal senso; 

 Visto il D.lgs 18 Agosto 2000n. 267s.m.i.; 

 Visto il D.P.r 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i; 

 Visto il d.lgs 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i; 

 Visto il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145s.m.i.; 



 Visto il regolamento comunale dei Contratti; 

 

Visto il D.P.R. n. 207/2010" Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, di lavori servizi e 

forniture;, laddove vigente; 

Vista la determina n. 298 del 24.08.2017 con la quale si è proceduto all' impegno di spesa di € 4.000, 00 oltre I.V.A. e 

cassa favore del Geom. Michele Perri  per l' attività di supporto  al RUP  per la supervisone ed il coordinamento della 

D.L. della C.S.E. 

Viste  le fatture fatte per pervenire dal Geom. Michele Perri: 

1. Fattura n. 2E del 26/09/2018 di € 3.744,00 di cui € 144,00 per CNPAIA al 4%; 

2. Fattura n. 3E del 18.02.2020 di € 416,00 di cui € 16 per CNPAIA al 4%; 

 

Richiamata la delibera di Consiglio n. 11 de3l 25.05.2017 con la quale veniva approvato il regolamento 

comunale recante norme e criteri per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche; 

Accertata la regolarità tecnica amministrativa del presente Atto ai sensi dell' Art. 147- bis,  I comma del D.Lgs 

267/2000 così come da ultimo modificato ed integrato dal D.L. n. 174del 10.10.2012convertito con 

modificazione in legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

 

Determina  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di approvare  le fatture fatte pervenire dal Geom. Michele Perri: 

Fattura n. 2E del 26/09/2018 di € 3.744,00 di cui € 144,00 per CNPAIA al 4%; 

Fattura n. 3E del 18.02.2020 di € 416,00 di cui € 16 per CNPAIA al 4%; 

 

2. di dare  atto che la presente fattura è soggetta al sistema dello Split Payement in quanto la fattura è emessa in 

seguito al 1 Gennaio 2015; 

3. di dare atto che l' importo non è soggetto a IVA a norma dell' art.1 comma 54-89 L.23.12.2014 n. 190 

di trasferire l' importo complessivo di € 4160,00imputando al cap. 2447,0sul conto di tesoreria intestato all' 

O.S.L. per il provvedimento di competenza nel modo seguente: COD IBAN : IT0825842870003000017335; " 

4. di pubblicare  la presente determinazione sull' albo pretorio per 15 gg consecutivi 

dal_______________dichiarando la stessa immediatamente eseguibile; 

5.  

 

 
Dato atto che, a mente delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., la gestione 

delle poste residue, anche in conto capitale, riportate nelle scritture contabili dell’Ente sino alla 

data del 31 dicembre 2017 sono di competenza dell’OSL; 

Ritenuto doversi provvedere in merito e per effetto disporre a favore del professionista 

interessato il pagamento delle somme per come riconosciute come dovute e liquidate dal 

Comune di Zagarise con la sopra riportata determinazione n.79 del 28.02.2020; 

Visto il D.lgs 18.08.2000, n. 267; 

D E L I B E R A 



1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del sotto esteso dispositivo; 

Di disporre, sì come dispone, nell’accertando ricorso delle condizioni di legge per la 

emissione del titolo di spesa a favore dell’interessato, il pagamento a favore del Geom. 

Michele Perri  a saldo delle fatture:  
Fattura n. 2E del 26/09/2018 di € 3.744,00 di cui € 144,00 per CNPAIA al 4%; 

Fattura n. 3E del 18.02.2020 di € 416,00 di cui € 16 per CNPAIA al 4%; 

Totale € 4.160,00(quattromilacentosessanta/00) 

2. di dare atto che i suddetti sono di competenza della procedura di liquidazione del 

dissesto; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione, al Sindaco, al Segretario comunale, al 

Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente. 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO                                       

                    DI LIQUIDAZIONE                                                                           
                   Dr. Domenico Arena       


